
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3776                                                    TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 6
Secretaria Municpal de Educação................................................6 a 8
Comissão Permanente de Pregão.................................................8
Poder Legislativo...............................................................................8

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Terça-feira, 26 de agosto de 2013
Ano XI N° 37762

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3456/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 09 de maio de 2013, VALDECI 
DOS SANTOS - Matrícula nº 93478, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3666/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, LUIS FELIPE 
DITADI MILOSKY FERNANDES - Matrícula nº 88108, do Car-
go em Comissão de Superintendente de Licenciamento e Controle 
Ambiental, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Ambiente e 
Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3859/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, LUCIO OLI-
VEIRA CAMARA FILHO - Matrícula nº 94928, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entre-
gues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, 
em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 3886/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 15 de maio de 2013, ANTONIO 
PEREIRA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 94727, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3891/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, EDUARDO 
VITAL DA SILVA - Matrícula nº 92258, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3892/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, PATRICK 
CLERY JANUARIO CARDOSO - Matrícula nº 92851, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3893/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, SERGIO LUIZ 
DOS SANTOS SERVO - Matrícula nº 94765, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3897/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, CRESO DE 
SOUZA MOURA - Matrícula nº 91939 do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3898/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, FABIO AN-
TONIO SANTOS DA SILVA - Matrícula nº 93383, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3914/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril  de 2013, MARCELA 
LIMA CARDOSO - Matrícula nº 90943, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3915/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, NEIDE DA 
SILVA - Matrícula nº 85006, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3916/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, SANDRA DE 
OLIVEIRA MATTOS - Matrícula nº 90726, do Cargo em Comis-
são de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3920/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, PAULO CESAR 
DIAS DA SILVA - Matrícula nº 94962, do Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de Almoxarifado, Símbolo CCATE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3958/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, DANIELE 
DOS SANTOS FERREIRA - Matrícula nº 94430, do Cargo em 
Comissão de Superintendente da Supervisão e Controle de Co-
missionados, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4008/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Terça-feira, 27 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3776

P O R T A R I A Nº 4280/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 19 de junho de 2013, LORRANA ANIELE 
DA SILVA - Matrícula nº 76683, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4369/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E A D A P T A R o funcionário HERALDO MESSIAS MA-
CEDO, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 9195, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
em serviços leves e internos, com base nos artigos 49 e 50, inciso I 
da Lei 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado 
nos autos do Processo nº 1777/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4370/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E A D A P T A R o funcionário ITAMAR CRUZ DA COSTA, 
Ajudante de Serviço - Matrícula nº 9418, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, em serviços leves 
e internos, com base nos artigos 49 e 50, inciso I da Lei 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 1776/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4371/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E A D A P T A R a funcionária SHEILA CAVALCANTE 
XAVIER, Professor - Matrícula nº 7429, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, em serviços leves 
e internos, com base nos artigos 49 e 50, inciso I da Lei 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 1778/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4372/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E A D A P T A R a funcionária SIMONE KNOPP  DE FARIA, 

P O R T A R I A Nº 4373/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E A D A P T A R a funcionária FERNANDA DOS SANTOS 
SALLES, Professor - Matrícula nº 7875, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, em serviços leves 
e internos, com base nos artigos 49 e 50, inciso I da Lei 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 1780/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4374/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E A D A P T A R a funcionária ELOISA PINTO DE OLIVEI-
RA, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 9295, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, em serviços leves 
e internos, com base nos artigos 49 e 50, inciso I da Lei 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 2737/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

E X O N E R A R, a contar de 27 de maio de 2013, SILVIA LE-
TICIA RODRIGUES DA SILVA - Matrícula nº 89720, do Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, da Procuradoria 
Geral do Município.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

Professor - Matrículas nº 7386 / 28220, do quadro de pessoal per-
manente da Secretaria Municipal de Educação, em serviços leves 
e internos, com base nos artigos 49 e 50, inciso I da Lei 258/82, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 1779/2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4418/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E: 
P R O M O V E R a funcionária JORGELINA MARTINS DOS 
SANTOS SILVA, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 26045, do 
quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, do Nível 1/A, para, Ajudante de Serviço, Nível 3, Padrão 
C, com base nas Leis  707/92 e 717/92, e alterações da Lei 866/95 
que modificou a tabela da Lei 429/87, conforme despacho da Douta 
Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 1996/2013. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013                                             

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4419/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E: 
P R O M O V E R o funcionário GERSON MARÇAL, Ajudante 
de Serviço - Matrícula nº 26935, do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, do Nível 2/D, para, 
Ajudante de Serviço, Nível 3, Padrão C, com base nas Leis  707/92 
e 717/92, que manteve a tabela da Lei 429/87, conforme despacho 
da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 2202/2013. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.                                             

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4420/2013-SEMAD

P O R T A R I A Nº 4565/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARCELA DA 
SILVA SOARES MARQUES - Matrícula nº 95602, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Integração com a Sociedade 
Civil, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Igualdade Racial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4590/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, FERNANDO JOSE 
DE JESUS MOREIRA - Matrícula nº 92694, para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Mapeamento e Monitoramento 
de Rede Sócio Assistencial, Símbolo ST, da Secretaria Municipal 
de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4618/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, FRANCISCO 
ROBERTO DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 91681,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Es-
porte, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.   
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E: 
P R O M O V E R a funcionária ROSEMARY FERREIRA DE 
SOUZA, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 27489, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
do Nível 1/A, para, Ajudante de Serviço, Nível 3, Padrão B, com 
base nas Leis  707/92 e 717/92, e alterações da Lei 866/95 que 
modificou a tabela da Lei 429/87, conforme despacho da Douta 
Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 5759/2013. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013                                             

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4620/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, PRISCILA MA-
RIA DOS ANJOS DE OLIVEIRA GONÇALVES - Matrícula 
nº 76706,  para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4630/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

3



São João de Meriti
Terça-feira, 26 de agosto de 2013
Ano XI N° 3776

P O R T A R I A Nº 4631/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 24 de junho de 2013, EVANDRO 
LOPES DA SILVA - Matrícula nº 95087, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4633/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 27 de junho de 2013, ALEXSANDER 
PEREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 88916, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4637/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, NICOLA FABIA-
NO PALMIERI - Matrícula nº 95571, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário Municipal de Administração, Símbolo SM, 
da Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4704/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R os termos da Portaria nº 0304/2013-SEMAD, 
onde se lê: Mylenna Telaroni de Andrade Barria - Matrícula nº 
92958 leia-se MYLLENA TELAROLI DE ANDRADE BARRIA 
– Matrícula nº 92958.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4716/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, IAMARA 
SOARES DE SOUZA RISSI - Matrícula nº 75817, do Cargo Co-

P O R T A R I A Nº 4739/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4580/2013-SE-
MAD, que nomeou MOACIR SABINO COSTA LOPES - Ma-
trícula nº 95608, para exercer o Cargo em Comissão de Ouvidor 
da Superintendência da Mulher, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4772/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARCOS AUGUS-
TO DE SOUZA - Matrícula nº 94938, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4773/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, NAYARA AL-
MEIDA FERREIRA - Matrícula nº 76700, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4774/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, FABIANA DE 
ACCIOLY NASCIF - Matrícula nº 76707, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4775/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, SONIA MORGADO 
RIBEIRO - Matrícula nº 76708, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4776/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JESSICA ALVES 
DE SOUZA - Matrícula nº 95639, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico de Eventos, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4777/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, THAYANE 
MILHOMEM DA COSTA NEVES - Matrícula nº 95375, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Operacional 
da Região 5, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4778/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ROSEMBERG 
DA SILVA MACHADO - Matrícula nº 73922, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4779/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, ALINE FRANÇA 
DE LIMA - Matrícula nº 76709, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4780/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2013, DIOGO PEREIRA 
SAVASTANO - Matrícula nº 76710, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4781/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a partir de 25 de junho de 2013, ROSANE BEA-
TRIZ ALVES DORNELLAS - Matrícula nº 95637, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

4



São João de Meriti
  Terça-feira, 27 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3776

P O R T A R I A Nº 4783/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, LUIZ CAR-
LOS SILVA DE OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula nº 91656, do 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Controle e Acompa-
nhamento de Diligências, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal 
de Controle Interno.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4784/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4263/2013-SE-
MAD, que exonerou DEBORA SANTOS DA SILVA - Matrícula 
nº 90792, do Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Ali-
mentos das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4788/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4197/2013-SE-
MAD, que exonerou MARCOS AURELIO DE ALMEIDA 
ANDRE - Matrícula nº 91340, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4789/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 30 de junho de 2013, WEN-
DEL LOURENÇO DA SILVA - Matrícula nº 95467, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4790/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

P O R T A R I A Nº 4791/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, FLAVIO CONCEI-
ÇÃO DA SILVA - Matrícula nº 95641, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4792/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JOSE CARLOS 
DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 95642, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria  nº 3599/2013-SE-
MAD que exonerou MICHELE ALVES PEREIRA, Matrícula 
nº 76203, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

E X O N E R A R, a pedido, a contar de 09 de julho de 2013, 
DOUGLAS SANTANA DE CARVALHO - Matrícula nº 91293 
do Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Ur-
bana, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 341/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 012/2013 e Ata de Registro de Preços nº 011/2013,  em favor 
das empresas BETA 94 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELLI.,   no    valor    de   R$ 147.919,50 (cento e quarenta 
e sete mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos), e 
EMEPAB COMÉRCIO MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA EPP., 
no valor de R$ 186.015,30 (cento e oitenta e seis mi, quinze reais 
e trinta centavos);
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – Publique-se.
São João de Meriti, 14 de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 7512/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame licitatório,  na  modalidade  Pregão  
Presencial para Registro de Preços nº  031/2013,  para eventual 
aquisição de tonners e cartuchos para impressoras, em favor da 
empresa M M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS LTDA ME, no valor de até R$ 1.328.144,40 
(um milhão, trezentos e vinte e oito mil, centos e quarenta e quatro 
reais e quarenta centavos);
2 – À SEMPLAG para assinatura da Ata de Registro de Preços;
3 – Publique-se;
São João de Meriti, 20 de Agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº 5547/2013 DE 19 DE AGOSTO DE 2013.              

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

“Abre Crédito Adicional Especial às  dotações do                                                                                                                                  
Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no 
uso de suas atribuições constitucionais e com base no art. 1º da Lei 
Municipal nº 1889 de 08 de maio de 2013.                                                                      

 D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 11.533.800,00 (Onze milhões, quinhentos e trinta e três mil e 
oitocentos reais) em favor das seguintes Dotações Orçamentárias:

FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO 
E ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
P.T.: 02003.0412200082.329 – Modernização e Manutenção da 
Maquina Administrativa
44.90.30.99.11.01 – Outros Materiais    
fls. 1593 R$    500.000,00
44.90.39.04.11.01 – Outros Serviços / Pessoa Jurídica  
fls. 1594 R$ 6.500.000,00
44.90.39.04.01.01 – Outros Serviços / Pessoa Jurídica  
fls. 1595 R$ 1.000.000,00
44.90.51.02.11.01 – Obras e Instalações    
fls. 1483 R$ 1.433.800,00
44.90.52.01.11.01 – Equipamentos e Material Permanente f l s . 
1484 R$ 2.100.000,00

Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Especial advêm da 
anulação parcial de acordo com o inciso III, § 1º, artigo 43 de Lei 
Federal nº 4.320 de 17 março de 1964 e da Lei autorizativa Muni-
cipal nº 1889, de 08 de maio de 2013, publicado no Diário Oficial 
do Município de 10 de maio de 2013, ficando o Poder Executivo 
autorizado a abrir por Decreto crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente.   

SECRETARIA DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
P.T.: 02001.0412201121.186 – Desenvolvimento Tecnológico da 
Administração
33.90.30.16.11.01 – Material de Expediente   
fls. 1  R$ 2.000.000,00
33.90.39.04.11.01 – Outros Serviços / Pessoa Jurídica  
fls. 2  R$ 3.000.000,00
44.90.51.02.11.01 – Obras e Instalações    
fls. 3  R$ 2.133.800,00
44.90.52.01.11.01 – Equipamentos e Material Permanente fls. 4 
 R$ 2.100.000,00

SECRETARIA DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
P.T.: 02001.0412200082.010 – Manutenção Funcionamento da 
Secretaria
33.90.39.04.01.01 – Outros serviços / Pessoas Jurídica  
fls. 17  R$    200.000,00

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
P.T.: 28001.1912200341.152 – Construção de Data Center
33.90.30.99.11.01 – Outros Materiais    
fls. 404 R$    150.000,00
33.90.39.04.11.01 – Outros Serviços de Pessoas Jurídica f l s . 
405 R$    150.000,00
44.90.52.01.11.01 – Equipamentos e Material Permanente f l s . 
406 R$ 1.000.000,00 

P.T.: 28001.1912200082.010 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria
33.90.39.04.01.01 – Outros Serviços / Pessoas Jurídica   
fls. 418 R$     200.000,00

SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS
P.T.: 35002.1751201132.223 – Recuperação de Logradouros com 
Reposição de Paralelos
33.90.30.99.01.01 – Outros Materiais    
fls. 449 R$     600.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº 5549/2013 DE 20 DE AGOSTO DE 2013              

“Abre Crédito Adicional Suplementar às  dotações do                                                                                                                                  
Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no 
uso de suas atribuições constitucionais e com base no art. 8º da 
Lei Municipal nº 1820 de 21 de dezembro de 2011.     
                                                                  

D  E  C  R  E  T  A:               
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 7.177.384,49 (Sete milhões, cento s setenta e sete mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) em favor da 

5



São João de Meriti
Terça-feira, 26 de agosto de 2013
Ano XI N° 3776

DECRETO Nº5550/2013 DE 20 DE AGOSTO DE 2013              

“Abre Crédito Adicional Suplementar às  dotações do                                                                                                                                  
Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no 
uso de suas atribuições constitucionais e com base no art. 1º da Lei 
Municipal nº 1861 de 12 de dezembro de 2012.                                                                      

D  E  C  R  E  T  A:           
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 10.000,00 (  Dez mil reais), em favor da seguinte Dotação 
Orçamentária:

SECRETARIA DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
P.T.: 02001.0412200081.412 – Compra ou Loc. de Viat. para Des-
locamentos de Autoridades   
44.90.52.04.01.01 – Veículos     
fls. 8  R$   10.000,00 

Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Suplementar advêm 
da anulação parcial de acordo com o inciso III, § 1º, artigo 43 de 
Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964.     

SECRETARIA DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
P.T.: 020010412200081412 – Loc. Equip.Veic. Maq. Pesadas 
fls. 7  R$   10.000,00

 Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME RG CPF
1- Andréa Nascimento de Assis Costa 2 7 6 0 9 4 3 9 - 8  
461659083-49
2-Elizangela Ferreira de Assis 1 0 1 2 4 4 7 3 - 9  
035674037-45
3-Fabio Onofre Salazar 12229320-2 05556277/06
4-Marcelo de Castro Corrêa 08373596-9 003858517-07
5-Dulce Andrade Motta 071587158 89219066734
6-Estela Mares da Silva 05998519-2 010019967-47
7-Suze Quintanilha dos Santos 8 0 8 9 6 8 7 3 - 9  
698796177-91
8-Cleonilde Sandra Soares Carneiro 0 7 1 7 6 0 6 1 - 5  
846624177-91
9-Jailson de Lima Rodrigues 11361829-2 078272207-54
10-Roseli Gomes Faria 10542353-7 041574087-80
11-Katiana Púlice da Cunha 12114697-1 082924447-69
12-Luzie Souza de Carvalho Araujo 0 9 2 2 9 3 6 6 - 1  
033143387-75
13-Luiz Henrique do Nascimento 1 2 0 7 8 3 6 5 - 9  
054889387-56
14-Miriam Gomes da Silva 216036822 119923497-46
15-Aline da Silva Corrêa 122471131-1 081000257-46
16-Solange Rodrigues Vieira da Silva 1 0 2 3 2 3 6 9 - 8  
129396327-58
17-Ingrid Siqueira Iablonski Cascaes 0 9 5 8 2 0 8 3 - 3  
091108577-70
18-Maria do Socorro N. dos Santos 0 5 5 1 4 2 0 7 - 9  
005808287-51
19-Mauricio de Andrade 11689097-1 39670120772
20-Ivo Raimundo de Lima 11551259-2 685198697/34
21-Selma Oliveira Ferreira dos Santos 0 2 7 8 5 9 2 7 1 8 6  
875409247-72
22-Heliana Alves Rodrigues  24667873-4 126259977-61
23-Renilde Xavier de Souza Silva 0 6 3 5 2 3 6 1 - 7  
790697627-49
24-Rosana Daniel Ribeiro Fernandes 0 8 7 1 4 0 4 3 - 0  
024999827-05
25-Carolina Grigolli Cerdeira 21276107-6 119661017-75
26-Euclenia de Oliveira Barbosa 0 5 8 6 4 5 4 7 - 4  
044287867-27
27-Gabriel Gil Pinto 2036902350 151402417-90
28-Alexandre da Silva Mateus 0 9 8 1 6 7 6 5 - 3  
036334337-75
29-Camila do Nascimento Souza 1 1 6 1 6 9 9 4 - 7  
0760023557-09
30-Silvania de Souza Severino 1 2 9 2 3 0 0 2 - 5  
097928877-09
31-Cristina de Oliveira  26703187-0 139096457-47
32-Rejane Linhares da Silva 12739580-4 086875487-02
33-Monica Basilio Cabral 24897713-4 134013997-99
34-Naize de Sousa Oliveira 21451234-7 08140400-118
35-Rogério Cortes da Costa 010320602-5 069189857-01
36-Mônica dos Santos  13050116-6 139345597-27
37-Tatiane Maria dos Mares 27090096-2 167911657-66
38-Demerci Mariano de Corrêa Dirceu 0 3 1 8 3 2 8 2 - 7  
417143347-91
39-Cristiane Sabino  9837001386 132407007-27
40-Shirley Ribas 11644024-9 077120117-61

Ata da Assembléia Geral Ordinária da Constituição da Associação 
de Apoio a Escola Municipal (AAEM) Escola Municipal Antônio 
Guedes, de Aprovação do Estatuto da Associação e de Eleição e 
Posse dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal para o biênio 
de dois mil e doze a dois mil e quatorze.
Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, nesta 
cidade  de cidade de São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, 
na rua Brizamar, 155, bairro Trezentos, reuniram-se  em  Assembléia  
Geral  Ordinária, segunda convocação, às onze horas, professores, 
funcionários e pais de alunos do AAEM – Escola Municipal  An-
tônio Guedes, bem como as pessoas da comunidade interessadas 
nos problemas da educação, com a finalidade de deliberar sobre 
a constituição da Unidade Executora da referida Unidade de En-
sino, Aprovação do Estatuto da Associação e eleição e posse dos 
membros efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal e respectivos 
suplentes, tudo de acordo com o estatuto desta Associação de Apoio 
à Escola Municipal – AAEM Escola Municipal Antônio Guedes, e 
o edital  de  convocação publicado e  afixado  no quadro  de  avi-
sos  do  estabelecimento.  Assumida a presidência dos trabalhos, 
a Srª Diretora Elizangela Ferreira de Assis designou a Sr.ª Andréa 
Nascimento de Assis Costa para servir de secretária  desta reunião e 
declarou  instalada  a  presente  Assembléia,  expondo oralmente  a  

seguinte Dotação Orçamentária:

SECRETARIA DE OBRAS
P.T.: 07001.1751201231.296 – Abastecimento de Água, Esgota-
mento Sanitário
33.90.93.01.12.01 – Indenizações e Restituições  f l s . 
1596 R$  7.177.384,49   

Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Suplementar advêm 
da devolução total do saldo remanescente existente atualmente na 
C/C 00647010-2, Caixa Econômica Federal, Agência 0190, refe-
rente a CT 0192.945-51/2006 – FINHIS – Ministério das Cidades.   

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

pauta  do  edital  de convocação  que segue  transcrita  nesta  Ata: A 
constituição da Unidade Executora da referida Unidade de Ensino, 
Aprovação do Estatuto da entidade e a eleição dos membros e posse 
dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal e dos respectivos 
suplentes para o biênio dois mil e doze a dois mil e quatorze. 
A seguir foi solicitado aos professores e demais funcionários e 
responsáveis presentes a apresentação por escrito dos nomes dos 
candidatos aos cargos citados na pauta do edital de convocação. 
A mesa diretora composta pela  diretora  da  Unidade  Escolar  e  
a secretária da reunião após uma hora reservada para respectivos 
registros,  procede  com  a leitura  dos  mesmos  para todos.  O 
processo de  votação  entre  os  presentes ocorreu  por  aclamação, 
ficando  esta  Associação  de Apoio  à  Escola  Municipal  assim  
constituída: DIRETORIA: Presidenta Elizangela Ferreira de As-
sis, solteira, funcionária pública, professora, diretora desta unidade 
escolar, identidade nº 10124473-9 IFP/RJ, CPF  035674037-45, 
residente a Rua Antônio Conselheiro, nº 280, Centro, Mesquita, RJ 
Cep: 26.551-340, Vice-Presidente Fábio Onofre Salazar, brasileiro, 
solteiro, funcionário público, identidade nº 12229320-2 IFP/RJ, CPF 
055.056.277-06, residente a Rua Caminho Existente, 151, Jardim 
Corumbá, Nova Iguaçu, RJ, CEP26.041.315, funcionário/meren-
deiro. Primeira Secretária Andréa Nascimento de Assis Costa, 
brasileira, casada, funcionária pública, técnica em contabilidade, 
identidade nº 4616, digo, 27609439-8 D/RJ, CPF 461659083-49, 
residente a Rua do Propósito, 28 - aptº 202 – Gamboa – RJ, Rio de 
Janeiro, cep: 20.220-530, funcionária/secretária. Primeiro Tesou-
reiro Marcelo de Castro Corrêa, brasileiro viúvo, funcionário 
público, identidade nº 08373596-9, CPF 003858517-07, residente 
à Rua Boston,Qd F lote 25 Jardim Metrópoles, São João de Meriri 
RJ – CEP:25.515.090, funcionário/inspetor de alunos. Segundo 
Secretário : Dulce Andrade Motta, brasileira, solteira, funcionária 
pública, identidade nº 07158715-8 IFP/RJ, CPF 892190667-34, 
residente à Rua São João de Meriti, nº 38- Copacabana – Duque 
de Caxias – RJ, RJ, CEP: 25.060-000, funcionária pública/pro-
fessora, Segunda  Tesoureira Estela Mares da Silva, brasileira, 
solteira, funcionária pública, identidade nº 05998519-2, CPF 
010019967-47, residente a Rua Cruz da Fé nº 512 aptº 102, Edem, 
São João de Meriti – RJ, CEP 25.545.170, funcionária pública/ 
professora. CONSELHO FISCAL: Presidenta Suze Quintanilha 
dos Santos, brasileira, casada, funcionária pública, professora, 
identidade nº 80896873-9 IFP/RJ, CPF 698796137-91, residente 
à Rua Paraná, 470, aptº 101, Centro, Mesquita – RJ, Cep: 26.553-
020, funcionária/Orientadora Educacional. CONSELHEIROS: 
Cleonilde Sandra Soares Carneiro, brasileira, casada, funcionária 
pública,identidade nº 07176061-5 IFP/RJ, CPF 846624177-91, 
residente à Rua A lt.24 qd 63, Jardim Anhanga- Duque de Caxias-
-RJ- Cep: 25.264-580, funcionária/professora Roseli Gomes Faria, 
brasileira,casada,funcionária pública, professora, identidade nº 
10542353-7 IFP/RJ, CPF 041574087-80 residente à Rua Augusto 
Sérgio Botelho lt27 qd 60,s/nº jardim Barro Branco-Duque de 
Caxias-RJ-Cep:25.267-120,funcionária/professora. Jailson de Lima 
Rodrigues, brasileiro, solteiro, funcionário público, identidade nº 
11361829-2, IFP/RJ, CPF 078272207-54, residente à Estrada das 
Paineiras,lt 21 casa 03,Jardim Sumaré,São João de Meriti, RJ, 
Cep:25.575-561, funcionário/Auxiliar de Serviços Gerais. Katiana 
Pulice da Cunha, brasileira, solteira, auxiliar de loja,identidade nº 
12.114.697-1, Detran/RJ,CPF 082.924.447-69, residente à Rua 
Brisamar, 87, Jardim Olavo Bilac, São João de Meriti – RJ – cep: 
25.580.560, mãe Thiago da Cunha Lisbôa,digo do aluno Thiago 
da Cunha Lisbôa, do pré I(1ª fase), registrado sob o número vinte 
e três, Luzie Souza de Carvalho Araújo, brasileira,casada, do 
lar, identidade nº09229366-1 DETRAN/RJ, CPF 033143387-75, 
residente à Rua Macuco, s/nº qdF lote 03,Jardim Olavo Bilac  - 
Duque de Caxias –RJ-cep:25.580-770 mãe do aluno Yan Carvalho 
de Araujo,do Pré I (1ª fase), registrado sob o número vinte e oito, 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: Luiz Henrique do 
Nascimento, brasileiro, solteiro, funcionário público, identidade 
nº 12078365-9 DETRAN/RJ, CPF 084889387-56, residente à 
Travessa Boa Vista nº 206, Barros Filho, Rio de Janeiro, RJ, CEP 
Silva,digo, cep 21516-090, funcionário/inspetor de alunos. Miriam 
Gomes da Silva, brasileira, solteira, do lar, identidade nº 21603682-2 
DETRAN/RJ, CPF 119.923.497-46 residente à Rua Campista nº10, 
casa 01 Jardim Sumaré,São João de Meriti, RJ,cep:25.580-430,mãe 
da aluna Rayane da Silva Ferreira,do PréI(1ª fase) registrado sob o 
número vinte e dois. Os eleitos foram empossados neste ato. A Pre-
sidenta, agradecendo a presença de todos, observou que iria adotar 
imediatamente as providências necessárias ao registro da presente 
eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal no cartório de Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas, para os fins de direito. Nada mais haven-
do a tratar, a Sra. Presidenta deu por encerrada a presente reunião 
e mandou que se lavrasse esta ata, que lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada e datada. Eu Andréa Nascimento de Assis 

Costa, Secretária desta reunião assino a presente Ata.
Em tempo: onde lê – se Elizangela Ferreira de Assis, leia – se  
brasileira, onde lê – se cep: 26.551 -340, leia-se cep: 26.235 – 050; 
0nde se lê Andrea Nascimento de Assis Costa, órgão emissor da 
identidade D/RJ, leia-se Detran; onde se lê Marcelo de Castro 
Corrêa, cep: 25.515 -090, leia – se cep: 25.571 – 300; onde se lê 
Dulce Andrade Motta, Rua São João de Meriti, nº 38 Copacabana, 
leia-se Rua São João, nº 38 – Carolina; onde se lê Cleonilde San-
dra Soares Carneiro IFP/RJ, leia –se Detran e  onde se lê Jardim 
Anhanga, leia – se Imbarie; onde se lê Roseli Gomes Faria, Duque 
de Caxias, leia –se Xerém; onde se lê Jailson de Lima Rodrigues 
Estrada das Paineiras, lt 21 casa 03 Jardim Sumaré, leia – se Rua 
Paineiras, 21 casa 03, Vilar dos Teles; onde se lê Katiana Pulice 
da Cunha Rua Brisamar, 87, Olavo Bilac, leia –se Rua Brisamar 
s/nº casa 01, lote 04, Vilar dos Teles; onde se lê Luzie Souza de 
Carvalho , Jardim Olavo Bilac – Duque de Caxias, leia – se Vilar 
dos Teles – São João de Meriti; onde se lê Mirian Gomes da Silva, 
Jardim Sumaré, leia – se São João de Meriti. Em tempo o Estatuto 
do AAEM foi lido e aprovado pelos membros eleitos.

6



São João de Meriti
  Terça-feira, 27 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3776

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição do Conselho de 
Apoio a Escola Municipal Ignácio Lucas para o biênio de dois mil 
e treze a dois mil e quinze . 
Aos 9 dias do mês de maio  de dois mil e treze, nesta cidade de São 
João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Rua do Chumbo n° 513 
, bairro Parque Alian - Cep 25550-270 ,  reuniram-se em Assembléia 
Geral Ordinária (segunda convocação), às onze horas, as pessoas 
da comunidade interessadas nos problemas da educação, constante 
da lista de presença e com a finalidade de discutir a matéria citada 
do  Edital de Convocação abaixo transcrito, em consonância com 
o Estatuto deste Conselho  de Apoio a Escola Municipal Ignácio 
Lucas  - CAEM Ignácio Lucas , publicado e  afixado no quadro de 
avisos do estabelecimento no dia 03 de  maio  de dois mil e treze. 
Assumida a presidência dos trabalhos a Sra. Diretora Ivone Viana 
Loyola Costa  designou a Sra.  Aline Candida Sobrinho , para ser 
Secretária desta reunião, e declarou instalada a presente Assembléia 
. A presidenta solicitou à Sra. Secretária que fizesse a leitura do 
Edital de Convocação que segue transcrito nesta Ata: Eleição de 
membros efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal , suplentes do 
Conselho Fiscal para o biênio de dois mil e treze a dois mil e quinze 
e a  instituição   do Livro de Presença deste CAEM   , cuja cópia 
substituirá as assinaturas na própria Ata . A seguir ,foi solicitado 
aos professores , demais funcionários  e responsáveis presentes à 
apresentação por escrito dos nomes dos candidatos aos cargos ci-
tados na pauta do edital de convocação . A mesa diretora composta 
pela Diretora da Unidade Escolar e a Secretária da reunião , após 
trinta minutos reservados para os respectivos registros , procede à 
leitura dos membros para todos. O processo de votação entre os 
presentes ocorreu por aclamação ficando este conselho de Apoio 
à Escola Municipal assim constituído . Diretora – Presidenta : 
Ivone Viana Loyola Costa , brasileira , casada , pedagoga , RG 
81199512-5 DIC , CPF 324969827-04 , residente na Rua Belkiss 
n°188  CA 3 – Coelho da Rocha – São João de Meriti – Cep 25550-
590 . Vice – presidente : Djenane dos Santos Moreira , brasileira , 
solteira , pedagoga ,RG 012531201-7 DIC , CPF 085051257-38, 
residente na Rua Oswaldo de Carvalho n° 180 ap 404 bl 3- Senador 
Camara , RJ –Cep 21831-230 . Secretária : Aline Candida Sobri-
nho , brasileira , solteira , pedagoga , RG 12708755-9 DIC , CPF 
05706891710 , residente na Travessa  Quarenta e Quatro  n ° 10 , 
Manguinhos , Rio de Janeiro , Cep 21042-020 . Tesoureira : Elida 
Cunha Biral , brasileira , solteira , professora , RG 13040228-2 DIC 
, CPF 103918117-1 , residente na Rua Anibal Porto n° 702 bl 9 ap 
103 – Irajá , Rio de Janeiro – Cep 21230-330 . Conselho 

Fiscal : Presidente : Josélia Luiz Ferreira, brasileira , casada , 
ajudante de serviço , RG 07988236-1 DIC , CPF 019478867-97 , 
residente na Rua Humberto de Campos SN LT 4A  QD  ,  Parque 
Alian   , São João de Meriti , Cep 25550-540 . Conselheiros : Ges-
silda Maria de Oliveira Barreto , brasileira , casada , merendeira 
, RG 005715619-2 DIC , CPF 563466707 -00 , residente na Rua 
da Liberdade S/N Ca 4 – Qd –K Lt 13 , Coelho da Rocha , São 
João de Meriti , Cep 25550-700 .Conceição de Fátima Silva dos 
Santos Pinto , brasileira , casada , professora , RG 03798987-8 
IFP , CPF 456281577-91, residente na Rua da Matriz 547 , ap 203 
, Centro  , São João de Meriti , Cep 25525-130 . Fernando César 
Gouvea Ferreira , brasileiro , casado , ajudante  de serviço , RG 
083740854DIC , CPF 00453985777, residente na Rua Duque de 
Caxias SN CA 4  , Lt 9 , Qd 63 , Coelho da Rocha   , São João de 
Meriti , Cep 25560-060 . Waldevino Serafim , brasileiro , casado 
, ajudante de serviço , Rg 03656892-1 IFP , CPF 567755717-04 , 
residente na Rua Safira SN – Fundos   – Lt 8 , Coelho da Rocha 
, São João de Meriti , Cep 25550-580 . Michelle Cristina Moraes 
Barcellos Coimbra , brasileira,  casada , professora , RG 13292359-0 
DIC , CPF 091619057-98 , residente na Rua Pablo , Lt 02 , qd 87 
– Jardim Meriti – São João de Meriti , Cep 25555-270 . Suplentes 
do Conselho Fiscal :Oswaldo César do Espírito Santo Cardoso 
,brasileiro , solteiro, inspetor de alunos , RG 0563314161 IFP , 
CPF 647512797-34 , residente na Rua Otávio Mangabeira , Lt 36 
Qd 94 , Jardim Meriti , São João de Meriti , Cep 25555-120 . Paulo 
Henrique dos Santos Silva , brasileiro ,casado , RG 11.104.739-5 
DIC,CPF 033.214.587-56 . residente na Rua Elizabeth Câmara de 
Luna 21,FT – Coelho da Rocha -São João de Meriti , Cep 2555-020 
.  Pai do aluno Pedro Henrique Cárdenas Silva . Os eleitos foram 
empossados neste ato e permanecerão nos cargos até o período com-
preendido entre 09/05/2013 e 09/05/2015  em conformidade com 
o Estatuto da Entidade e com a Ata de Assembleia Geral Ordinária 
de Eleição realizada em biênio dois mil e treze  a dois mil e quinze 
. A Presidenta agradecendo a presença de todos, observou que iria 
adotar imediatamente as providências necessárias ao registro Civil 
de Pessoas Jurídicas, para os fins de direito. Nada mais havendo 
a tratar deu por encerrada a presente Assembleia e mandou que 
se lavrasse essa Ata, que lida e achada conforme, vai devidamente 

NOME RG CPF
41-Dorval Marcio dos Santos 08992387-4 019372207-02
42- Luzie Souza de Carvalho 09229366-1 033143387-75
43-Jeanne Cristina S. da Fonseca 0 2 0 1 9 6 3 1 2 - 1  
086837627-26
44-Eliana Lopes da Silva 10861378-7 070084187-36
45-Barbara Conceição da S. Hipolito 0 9 9 1 5 6 . 3 8 - 2  
038603957-77
46-Maria da Penha Gomes Pereira 1394295 057288987-93
47-Maria Domingas Pereira Gomes  1079096 72531312-15
48-Margarete Lucas Basilio Cabral 21149854 132959817-28
49-Meire Rejane de Lima 1497441 026685405-26
50-Beatriz de Souza Nogueira 2 0 3 4 9 1 9 9 - 8  
111973807-52
51-Gisele Nascimento Sabino 29127710-1 162991647-19
52-Bianca R.B. do Nascimento 1 1 8 1 3 1 1 7 - 6  
052584187-31
53-Aurea F.de Souza 09077550-3 019669907-07
54-Tereza Cristina Siva Nascimento 1 2 4 5 4 5 5 4 - 2  
08363947-27
55-Ana Vanessa Souza Peixoto 2 2 5 1 7 7 4 4 - 3  
149559407-65
56-Dilma Martins de Matos 08169435-8 086369067-47
57-Vanubia de Souza Ribas 11541297-5 075949617-06
58-Cintia Cristina Tavares de Souza 2 1 9 2 8 5 4 6 - 7  
120726507-12
59-Zilda Guimarães Pimentel 09958597-8 034321927-11
60-Viviane Cristina Vieira Joaquim 2 0 2 0 9 0 1 8 - 9  
059421717-26
61-Cristiane do Nascimento Lima 1 0 5 4 6 8 2 7 6  
134285417-50
62-Walter Silva Lopes 0456608442 565954507-63
63-Aurizia Xavier da Silva 200501018548-0 44888902372
64-Irene de Oiveira Estevão 0692255-3 798864857187
65-Dilma Maria Santiago Farias 0 9 2 9 1 7 6 4 - 0  
023269417-69
66-Miriam G. da Silva 216036822 119923497-46
67-Selma Maria da Silva 13157146-5 09419637-55
68-Eduardo Henrique Hortencio 0 8 4 9 6 2 2 7 - 3  
033618962-43
69-Vera Lúcia da Silva Nogueira 0 7 1 5 8 2 8 6 - 0  
842167197-91
70-Keila Souza da Silva 24720418-3 13201825778
71-Vania de Araujo  12792973-5 100759657-04
72-Fernanda Santos de Souza 21015775-6 128793647-44
73-Aparecida Maria Brazil 10958822-8 071046387-17
74-Angelica P Silva 20032692-4 113865787-54
75-Fabiana Soares Silva  11744602-1 114757897-42
76-Juliana Aragão Barros 21090181-8 116188827-67
77-Orlizete Brasilino da Silva 26917124-5 143417377-16
78-Sebastiana  de Oliveira Santos 2 5 6 6 7 2 0 8 - 0  
138901287-50
79-Monica Basilio Cabral 24897713-4 134013997-95
80-Hildebrando José de L. Teixeira 0 1 8 7 3 0 2 2 - 8  
38773058734
81-Rinaldo Rocha de Souza 10661678-2 044793087-89
82-Alexander Leitão Gomes 10259492 036220217+64
NOME RG CPF
83-Simone Viana 105818367-23 20265070-1
84-Fernanda Vilela de Almeida  1 2 5 7 0 8 6 9 - 3  
095940477-55
85-Livia de Oliveira Souza 20908686-7 108660037-11
86-Angela Maria N. dos Santos 1 3 0 0 3 1 7 0 - 1  
863908057-72
87-Glenda Silva do Nacimento 2 1 0 2 5 4 3 5 - 5  
114718647-23
88-Paulo Roberto V.de Carvalho 2 1 8 0 1 1 5 3 - 4  
131336117-80
89-Luana Vitorino da Rosa 22233121-7 131801727-03
90-Damiana Cristina da Silva Laranjeira _ _ _ _  
101824077-21
91-Melane Cristina Luiz Fagundes 1 1 6 0 4 2 3 8 - 3  
092973717-28
92-Celia Regina dos Santos 04692776-0 580144467-04
93-Jéssica Felipe da Siva 23825930-36 158643717-85
94-Adriana Belmiro do Ramo 09994883-8 033223927-67
95-Claudiane da Silva 20249951-36 1184884-62
96-Viviane Gomes da Rosa 12963197-4 100737087-47
97-Adeilma Pessanha Souza 21165525-3 117820437-56
98-Nádia Cristina Dias dos Santos 1 1 6 1 6 2 2 6 - 4  
075710347-28
99-Alex de Araujo Couto 10796818-2 071008207-32

100-Cintia Alves dos Santos 10619937-5 0939312379
101-Juvenal de Amorim 10330526-4 071986757-60
102-Vânia Patricia Pereira Martins 1 2 7 9 2 5 6 8 - 3  
121562377-21
103-Jania Cristina J.F.C 25754703-4 037401467-00
104-Viviane Ribas 20796836-3 111805197-10
105-Luis Claudio Nicolau 09813169-1 030116857-11
106-Damiana de Oliveira Santos 2 6 8 7 2 7 5 7 - 5  
061562937-79
107-Kátia Mattos Ribeiro  _________ 071146597-50
108-Sergio Eduardo Elias Bittencourt 1 2 0 8 4 0 7 3 1  
082243857-79
109-Cristiane Sabino Identidade 9 8 3 7 0 0 1 3 8 6  
132407007-27
110-Denise Augustavo Machado 1 0 6 8 3 2 2 5 - 6  
069347857-89
111-Silvania de Souza Severino 1 2 9 2 3 0 0 2 - 5  
09792887-95
112-Mônica Sobreira dos Santos 1 3 0 5 0 1 1 6 - 6  
139345597-27
113-Maria da Penha Gomes Pereira 1394295 057288987-93
114-Suelen Cristina de Abreu Cardoso 2 4 7 0 2 4 4 7 - 4  
141272867-33
115-Vivian da Silva Costa 13264334-7 102071747-50
116-Ana Carla G. da Silva __________ 060411197-90
117-Tatiana Maria de Moraes 27090096-2 167911657-66
118-Antônia Luciana da Siva 27424931 912371497-20
119-Vânia de Araujo 12792973-5 100755657-04
120-Rubia Cintia Costa Pereira 1 1 5 5 2 8 8 4 - 6  
055873357-39
121-Fábio Jr. da Silva 1229855701 090794477-90
122-Jocilene Lopes da Silva 21034725-8 113779817-38
123-Viviane Ribas 20196836-3 111805197-10
124-Cícera Gislany F. Mendes 2 0 0 7 1 8 7 6 1 9 - 1  
050437583-09
125-Mayara da Silva Leite 23140593+7 123738817-76
126-Angela  Tenorio da Silva 09944646-0 028255527-71
127-Julio Siqueira Silva 12360892-9 104867197-66
128- Luciane Alexandre da Silva 2 0 0 4 5 6 3 2 - 5  
094055487-94
129-Carolina Gleide Gomes dos Santos 2 0 5 0 8 6 7 2 - 1  
124385367-05
130-Andreza da Mota Borges 29219930-4 165216967+93
131-Maria do Socorro N.Santos 0 5 5 1 4 2 0 7 - 9  
005808287-51
132-Fabiana Santos Rodrigues 1 1 2 2 7 8 7 5 - 9  
096663167-65
133-Maria Lucia de Moraes 29490082-4 127507987-36
134-Eduardo da leite lage 2932525 396631167-46
135-Rosane de Souza Santos 08073940-2 832128337-34
136-Maria Neia da Silva 17031 072610507-41
137-Maristela da Silva 20051166-5 102445007-46
138-Ana Maria 21184212-5 027451397-22
139-Graciele dos S. Muniz 20377204-3 ——————
———
140-Fabiane Cristina Maciel 21591967-1 114258767-30
141-Joselaine de Souza Calixto 2 4 3 6 6 4 7 3 - 7  
130665417-38
142-Danielle da Silva 21657261-0 ____________
143-Luciene Moira Querino dos Santos 1 0 7 7 3 4 8 3 - 2  
086224397-70
144-Valeria Henrique do Valle 25697925-3 
145-Paula Francisca da Silva 21140889-3 131589587-08
146-Luciana Ferreira de Oliveira 2 0 3 2 2 8 9 3 - 7  
099771417-46
147-Fernanda Vilela de Almeida Izidro 1 2 5 7 0 8 6 9 - 3  
095940477-33
148-Tamires de Andrade 24813956-0 134725407-29
150-Livia de Oliveira Santos 20408686-70 108660037-11
151-Joseane dos Santos de Oliveira 1 2 0 9 5 1 5 3 3 4  
114026327-70
152-Elias Siqueira de Lima Júnior 1 2 3 6 1 1 0 2 - 2  
087006877-66
153-Vera Lúcia da Silva Nogueira 0 7 1 1 5 8 2 8 6 - 0  
842167197-91
154-Rodimir Arthut da Silva Nogueira 26491104-1 
155- Marlúcia Lima Ferreira da Silva 1 0 0 2 9 6 4 7 - 4  
036187387-57
156-Denir Silva de Paula 6238094-4 644181037-91
157-Heliana AlvesRodrigues 24667873-4 126259977-61
158-Fabrícia de Flávia Santos Guimarães 21973894-6 
110231347-56

7



São João de Meriti
Terça-feira, 26 de agosto de 2013
Ano XI N° 3776

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
     
Escola Municipal Ignácio Lucas
Rua : Chumbo nº 513 – Parque Alian – CEP 25550-270 - Telefone 
: 2752-9926   Inep  nº 33093261

Lista de presentes da Assembléia para Eleição dos novos membros 
do CAEM – Ignácio Lucas para o biênio 2013 à 2015

Nome Identidade CPF
Márcia Andrade da Silva  32803134-4 088348327-01
Patrícia da Silva Bezerra  12355603-7 09333335790
Dirlene Delgado P da Silva  13161715-1 055690677-28
Gleice Elaine D. da Mota 25779990-8 5145390447-61
Nalita de Oliveira  23814177-4 647603247-04
Joseani Maria da S Pereira  13209389-9 090965807-29

Rafaela Faria Ribeiro 22250235-3 134638527-05
Cássia Mariano R . de Oliveira 0 7 2 4 7 3 8 4 - 6  
009314587-06
Lucimar Alice Neves 124540279 093842977-98
Verônica A.C.Lima 21031161-9 128502447-83
Luciana Moraes dos Reis 10746941-3 073903827-32
Ângela Maria Soares batista 11144654-8 097513737-94
Ana Lúcia de Jesus 07857292-2 912000407-91
Rosangela B. da Silva 20333771-2 114795937-45
Adriana B de A. Cardoso 21216165-7 110137677-56
Adejar F . de S. Moreira 11823000-2 078344997-69
Ana Beatriz Santos Barbosa  24485129-1 148033287-90
Maria Andréa Araújo 10573777-9 0470505171-69
Lucas O.Gomes Visconde  24825154-8 125937367-39
Lenilson Gomes Gonçalves  13314262-0 056798717-50
Flavia Souza Costa  21910016-1 128460287-70
Hilda Cosme  07797579-5 072755627-40

assinada e datada. Eu, Aline Candida Sobrinho , Secretária deste 
Conselho  assino, juntamente com a Sra. Presidenta Ivone Viana 
Loyola Costa .
Em tempo onde se lê Paulo Henrique dos Santos Silva , brasileiro 
, motorista , casado , RG 11104739-5 DIC , CPF 033214587-56 
, residente na Rua Elizabeth Câmara de Luna 21 , Ft – Coelho da 
Rocha – São João de Meriti , Cep 25555-020 . Pai do aluno Pedro 
Henrique 

Cárdenas Silva na página .2 lê – se Ana Paula Teles Barreto , brasi-
leira , solteira , do lar , RG 21361800-2 DIC , CPF 165312587-05 
, residente na Rua BR Ubá S/N CA 5 Lt 8 Qd T , 
Coelho da Rocha , São João de Meriti , Cep 25555-030 . Mãe do 
aluno Kaiky Vitor Teles Barreto . 
Em tempo onde se lê Rg 012531201-7 DIC na página 1 lê –se Rg 
12531201-7 DIC. 
Em tempo onde se lê  Rg 083740854 DIC na página 2 lê –se  Rg 
083740654 DIC
Em tempo onde se lê  Rg 0563314161 IFP na página 2 lê – se Rg 
056331416 IFP 
Em tempo onde se lê CPF 103918117-1 na página 1 lê – se CPF 
103918117-11 .
Em tempo onde se lê Oswaldo César  do Espírito Santo Cardoso na 
página 2 lê – se Osvaldo César do Espírito Santo Cardoso . 
Em tempo onde se lê Rua Humberto de Campos Qd C  LT 4A    ,  
Parque Alian  , São João de Meriti , Cep 25550-540 na página  2  
lê –se Rua Humberto de Campos SN LT 4A  QD C  ,  Coelho da 
Rocha  , São João de Meriti , Cep 25550-540
Em tempo onde se lê Rua da Matriz 547 , ap 203 , Centro   , São 
João de Meriti , Cep 25525-130 na página 2 lê – se Rua da Matriz 
547 , ap 203 , Vila Rosali  , São João de Meriti , Cep 25525-130
Em tempo onde se lê Rua Duque de Caxias SN CA 4  , Lt 9 , Qd 
63 , Coelho da Rocha    , São João de Meriti , Cep 25560-060 na 
página 2 lê – se Rua Duque de Caxias SN CA 4  , Lt 9 , Qd 63 , 
Vilar dos   Teles , São João de Meriti , Cep 25560-060
Em tempo onde se lê Rua Safira SN – Fundos   – Lt 8 , Coelho da 
Rocha , São João de Meriti , Cep 25550-580 na página 2  lê – se  
Rua Safira SN – CA 2 -  FD - Lt 8 – Qd 2 , Coelho da Rocha , São 
João de Meriti , Cep 25550-580 . 

São João de Meriti , 9 de maio de 2013

______________________________________
Secretária
_______________________________________
Presidenta
                 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA: CAEM JOSÉ BONIFÁCIO
CNPJ:

Lista de presença refente à Ata da Assembleia Geral Extraordinária 
de substituição de cargos vagos da Associação de Apoio a Escola 
Municipal José Bonifácio – CAEM Conselho de Apoio à Escola 
Municipal José Bonifácio lavrada no livro de Atas do CAEM no 
dia 08 de fevereiro de 2013.

NOME: RG /ÓRGÃO EXPEDIDOR CPF ASSINATURA

Aline Ferreira de Lannes 21294591-9 111814677-80
Rozemar P.B . Ferreira  094464457-5 026230557-77
Maria Marli Ramos Ferreira 12022113-0 297275027-68
Patrícia Gonçalves Juliani 291750404 113980017-10
Rita de Cássia da Silva Viana 12114478-6 107245287-17
Lucineide Marconde  09443551-8 027430117-26
Ernegildo do Nascimento Vieira  0 4 0 7 3 7 7 6 - 9  
436433297-68
Armandina Martins Souza  07408165-4 894787547-34
Ângela Maria Soares Batista  11144654-8 097513737-94
Ana Paula Teles Barreto  21361800-2 165312587-05
Viviane F . Campos  23081946-8 126153887-03
Ana Lucia de Jesus  07857292-2 912000407-91
Eliete Ribeiro da Silva  08980944-6 004641887-33
Cristina Ferreira Calisto  10880840-3 083194607-51
Cristiane Jorge dos Santos  12336033-1 081451327-11
Bárbara da S. Vitorino  22355211-8 139960277-29
Lucilene Ferreira Barros 25808805-3 087294317-86
Maria Bertilla Sousa  22477425-7 123514067-96
Vanessa Regina Andrade Tito  1 3 0 8 3 3 3 0 - 4  
098684677-56
Priscila Pinheiro Basílio  21000842-1 121472007-27
Maria Souza Costa  21910016-1 128460287-70
Elza dos Santos Pessanha  21393558-8 114287647-04
Marcos Antonio Xavier  05327911-3 647444777-04
Cristiane dos Santos Nascimento  2 0 8 3 5 6 3 6 - 0  
060371717-93
Antonia Irani da Silva  12852185-3 09166649706
Josélia Luiz Ferreira  079882361 019478867-97
Ivone Viana Loyola Costa  81199512-5 324969827-04
Elida Cunha Biral 13040228-2 103918117-11
Djenane dos Santos Moreira  012531201-7 085051257-38
Aline Cândida Sobrinho 12708755-9 05706891710
Osvaldo César do Espírito Santo Cardoso 0563314161 
647512797-34
Sueli Bandeira de Souza 03602925-4 551138187-04
Gessilda Maria de Oliveira Barreto  0 0 5 7 1 5 6 1 9 - 2  
563466707-00
Conceição de Fátima Silva dos Santos Pinto  03798987-8 
456281577-91
Fernando César Gouvea Ferreira 0 8 3 7 4 0 8 5 4  
00453985777
Waldivino Serafim  03656892-1 567755717-04
Michelle Cristina Moraes Barcellos Coimbra  13292359-0 
091619057-98
Sandra Ribeiro de Siqueira  07254377-0 865684187-4
Paulo Henrique dos Santos Silva  1 1 1 0 4 7 3 9 - 5  
033214587-56
Ana Carla da Silva  12107252-4 080667247-13
Tatiane Soares Fernandes 23995118-9 136941217-73
Camila B . dos Santos  24667542-5 134356497-20
Adriana B. de A. Cardoso  21216165-7 110137677-56
Noelia Batista de Lima  27611903-9 147552777-28
Gleyce de Oliveira Machado Rosa  1 0 9 7 8 5 1 4 - 7  
077333017-85
Sonia Maria Neves 08047316-8 009473607-35
Edilene F . Salomão  23095707-8 145700797-50
Rosemere C . Santos Matheus 2 5 7 4 4 0 5 5 - 2  
136545187-96
Marli Gomes de Moura  12066802-5 080642687-02
Damiana de O . Rufino  13136524-9 108597417-02
Adriana dos santos  ‘09701918-6 030226657-76
Cristiane Vogas de Azevedo da Silva  1 3 0 5 6 8 0 0 - 9  
091605797-65
Monique C. de Q . da Cruz  21599665-3 123656557-69
Michelane de S . Santino  21459657-9 111957697-09
Moara Rodrigues da Silva  21246135-4 125947377-55
Tatiana Evaristo da Silva  12627554-4 057514307-00
Luciene de Aguiar Lima  020304826-9 114019797-50
Ana Beatriz Santos Barbosa  24485129-1 148033287-90
Maria Inês Loja A . Gomes  05402129-0 716545777-15
Marcella Fátima Miranda Leal  1 3 2 4 4 1 9 3 - 2  
095953387-70
Luciana Moraes dos Reis  10746941-3 073903827-32
Flávia de S . Ferreira  11808491-2 082617667-48
Sonia Quintino da Penha  044183937 567810677-53
Adriana Reis Candido  12462348-9 094700907-80
Cristiane de Souza  11459089-6 075331827-07
Lucas O . Gomes Visconde  24825154-8 125937367-39
Viviane Boechat de Oliveira  20541784-3 109378337-03
Marcos Antonio Fidelis  20356692-2 105726127-02
José Carlos Amaral Silva  044814817-06 103228870

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1541,  DE 14  DE AGOSTO DE 
2013.

“Aprova as contas da Administração Financeira do Poder Executivo 
do Município de São João de Meriti, referente ao exercício de 2011.”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DE MERITI,  no uso das atribuições legais, promulga o seguinte

D            E          C           R            E            T          O:
Art. 1.º - O Plenário da Câmara Municipal, por maioria de 2/3 
(dois terços) de seus membros, aprovou as contas da Administração 
Financeira do Poder Executivo do Município de São João de Meriti, 
referente ao exercício de 2011.

Art. 2.º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

São João de Meriti, 14 de agosto de 2013.

Joel Rodrigues Sobrinho
Presidente

Luiz Marcos de O. Muiler  Angela Theodoro da Costa
1º Vice-Presidente               2º Vice-Presidente

Carlos Roberto Bebeto        Valdecir Dias da Silva
1º Secretário           2º Secretário

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 
036/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 971/2013

Pregão PresencialPara Registro de Preços n° 036/2013 – 
Objeto:Registro de preços para eventualprestação de serviços de 
confecção de uniformes (camisetas, bermudas, saias-shorts, meias, 
calças compridas e jalecos), tênis, mochilas e estojos escolares para 
todos os alunos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e 
da Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal, conforme 
discriminado às folhas suplementares. Realização: 10/09/2013 às 
14:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 02 (dois) tonners preto originais da HP Laser Jet P1102w e 01 
(um) Pen Drive para gravação do referido Edital.Telefones: (21) 
2751-5393 ou 2651-1472.ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ– 
Pregoeiro.Em 26/08/2013

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

8


